
 
 

 
 

DELIBERAZIONE N.       29           COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  SCHEMA DI BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE PER L’ESER CIZIO  
  FINANZIARIO 2015. SCHEMA DI BILANCIO PLURIENNALE PER IL  
  TRIENNIO 2015/2017. SCHEMA DI RELAZIONE PREVISION ALE E PRO- 
           GRAMMATICA TRIENNIO 2015/2017. APPROVAZIONE  
 
 
 
L’anno       duemilaquindici             addì  ventiquattro             del mese  marzo   alle ore   17,30 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
    

Presente Assente 
      PONTI CELSINO                                               Sindaco                           x              
 
      VERCELLONI STEFANO                                Assessore                        x             
 
      CREPALDI GIANLUCA                                   Assessore                         x             
 
 
                                                                                                            Totali     _____3____       ____=___ 
 
 
Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   Dr. Roberto Gilardone  
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.                 PONTI CELSINO   -  Sindaco 
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



 
 
 
DELIBERA G.C. N.    29     DEL     24.03.2015 
OGGETTO: SCHEMA DI BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE P ER L’ESERCIZIO  
  FINANZIARIO 2015. SCHEMA DI BILANCIO PLURIENNALE PER IL  
  TRIENNIO 2015/2017. SCHEMA DI RELAZIONE PREVISION ALE E PRO- 
  GRAMMATICA TRIENNIO 2015/2017. APPROVAZIONE. 
 
L’Assessore al Bilancio propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 

 
 Richiamato l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 che recita: 

- comma 1: “gli Enti Locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per 
l’anno successivo, … il termine può essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno, 
d’intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita 
la Conferenza Stato – città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

- comma 2: “il bilancio è corredato da una relazione previsionale e programmatica e di un 
bilancio pluriennale di durata pari a quello della regione di appartenenza”;  
 
Atteso che: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato nella G.U. del 30.12.2014 n. 301 differisce 
al 31.03.2015 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2015;  

- l’art. 1,  comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296 (Finanziaria anno 2007)  dispone che gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 

- Visto il disposto dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lggs. 267/2000; 
 

- Visto l’art. 58 del D.L. 25.06.2008 convertito in legge 6.08.2008 n. 133 il quale stabilisce 
che i comuni, con delibera dell’organo di governo, individuano un apposito elenco dei 
singoli beni immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali delle proprie 
funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione o di dismissione e che il suddetto piano 
delle alienazioni e valorizzazioni costituisce allegato al bilancio;  

 
- Visti gli artt. 170, 171, 172 del D.Lgs. 267/2000; 

 
- Richiamata la legge n. 196 del 31.12.2009 che ha dato avvio a un processo di riforma della 

contabilità pubblica denominato “armonizzazione contabile”; 
 

- Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 che prevede un’applicazione dei nuovi principi contabili 
in maniera graduale e premesso che per il 2015 si prevede: 
 
1) L’adozione, in parallelo, degli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.P.R. 

194/1996 e dei nuovi schemi di bilancio (con funzione conoscitiva);  
2) L’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata 

e dei principi contabili applicati della programmazione  e della contabilità finanziaria; 
3) L’adozione da parte delle istituzioni del medesimo sistema contabile dei comuni  al fine 

di consentire nel 2016 l’elaborazione del rendiconto finanziario 2015 consolidato con le 
istituzioni; 

 
 Visti: 
- lo schema del bilancio 2015; 
- lo schema di bilancio pluriennale 2015 – 2017; 

 



- lo schema di relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015 – 2017; 
- gli schemi di bilancio effettuati secondo la classificazione del D.Lgs. n. 118/2011 che per il 

corrente esercizio rivestono solo carattere conoscitivo; 
 

Considerati meritevoli di approvazione i documenti indicati e ritenuto di presentare gli stessi 
al Consiglio Comunale e di proporne l’approvazione; 

 
 

P R O P O N E 
 

1. Di approvare lo schema di bilancio per l’esercizio finanziario 2015 che presenta le 
seguenti risultanze: 

ENTRATA  2015 
 IMPORTO 
TITOLO   I 889.405,00 
TITOLO   II 32.400,00 
TITOLO   III 103.232,00 
TITOLO   IV 1.232.500,00 
TITOLO   V 280.000,00 
TITOLO   VI 352.500,00 
Fondo pluriennale vincolato 185.195,02 

TOTALE  3.075.232,02 
                                                                     
  

S P E S A  2015 
TITOLO   I 993.727,27 
TITOLO   II 1.587.704,75 
TITOLO   III 141.300,00 
TITOLO   IV 352.500,00 

TOTALE  3.075.232,02 
 
 

2. Di approvare lo schema del bilancio pluriennale triennio 2015/2017, che presenta le 
seguenti risultanze: 

 
ENTRATA  

TITOLO 2015 2016 2017 
I 889.405,00 884.405,00 884.405,00 
II 32.400,00 32.400,00 32.400,00 
III 103.232,00 104.132,00 104.382,00 
IV 1.232.500,00 47.500,00 47.500,00 
V 280.000,00 100.000,00 100.000,00 
VI 352.500,00 352.500,00 352.500,00 

Fondo pluriennale 
vincolato 

185.195,02 == == 

TOTALE 3.075.232,02 1.520.937,00 1.521.187,00 
 

 
INTERCALARE ALLA DELIBERA DI   G.M.  N.   29       DEL  24.03.2015 
 
                               IL SINDCO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                F.to C. Ponti                                                 F.to A. Giriomini 
 



 
 

 
SPESA 

TITOLO 2015 2016 2017 
I 993.727,27 985.245,00 985.495,00 
II 1.587.704,75 47.500,00 47.500,00 
III 141.300,00 135.692,00 135.692,00 
IV 352.500,00 352.500,00 352.500,00 

TOTALE 3.075.232,02 1.520.937,00 1.521.187,00 
 
  
 

 
3. Di approvare lo schema di relazione previsionale e programmatica per il triennio 

2015/2017; 
4. Di trasmettere i suddetti documenti contabili all’organo di revisione perché provveda al 

parere previsto dall’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 267/2000; 
5. Di dare atto che i suddetti documenti contabili verranno depositati presso la segreteria 

comunale ad uso dei consiglieri comunali e presentati al Consiglio Comunale, per 
l’approvazione ai sensi dell’art. 174, del D.Lgs. 267/2000; 

6. Di presentare al Consiglio Comunale, per l’approvazione, il Bilancio esercizio 2015, i 
relativi allegati e la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2015-2017; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
=== o O o === 

 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  E CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì 24..03.2015__, Il Responsabile del Servizio ____F.to A. Giromini_____________ 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata 
 
 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 

===== o O o ==== 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                       F.to C. Ponti   
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to R. Gilardone                                                          
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 26.03.2015   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì  26.03.2015 
                                                                                                       Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
      D. Lgs. 267/2000. 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
     Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì   26.03.2015                                                                                                
                                                                                                       Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   26.03.2015 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                   F.to R. Gilardone 
   
 


